
تحول در علوم انسللانی اسللامی موضوع پیچیده ای 
است که نیازمند صرف زمان و ایجاد زیرساخت هاست اما 
هنوز امکانات موجود نتوانسته پاسخگوی تحول در علوم 
انسانی باشد. برگزاری کنگره علوم انسانی اسامی یکی از 
برنامه   هایی است که می تواند به اشاعه گفتمان علوم انسانی 
اسامی کمک کند. با توجه به برگزاری چهارمین کنگره 
بین المللی علوم انسانی اسامی با حجت الاسام والمسلمین 
دکتر رضا غامی، رئیس شللورای سیاست  گذاری کنگره 

گفت وگویی داشته     ایم که در ادامه آن را می خوانید.
***

 به عنوان سؤال نخست، مایلیم ارزیابی جنابعالی را 
از مسیر تحول بنیادی در علوم انسانی بدانیم و اینکه 

آیا اساساً این حرکت را موفق می دانید؟
شما می دانید که تحول بنیادین در علوم انسانی، کار 
بسیار سخت، پیچیده و در عین حال زمانبری است و اساساً 
بخش اصلی این تحول در یک فرآیند صورت می گیرد. از 
طرف دیگر، انواع موانع طبیعی و غیرطبیعی در برابر این 
تحول وجود دارد که تحول را با دشللواری مضاعف روبه رو 
خواهد کرد. با این ماحظه، این ناشی از ناپختگی فکری 
اسللت که کسی توقع داشته باشللد تحول به صورت یک 
پروژه و در یک بازه زمانی کوتاه محقق شللود، البته وقتی 
از فرآینللد صحبت می کنیم، طبعاً منظورمللان بی فایده 
بودن سللرمایه گذاری های هدفمند نیسللت. من معتقدم 
سللرمایه گذاری ها می تواند به فرآیندها از جهات گوناگون 
کمک کند. بنا بر آنچه عرض شد، به نظر می رسد طی 10 
سال اخیر، روند تحول در علوم انسانی از چند جهت بهبود 
یافته اسللت. اولاً، ما شاهد شکل   گیری یک تفکر جامع و 
منسجم درباره تحول هستیم که سابق بر این وجود نداشت، 
البته این تفکر خلأها و نقصان   هایی هم دارد اما  هم اکنون 
شاهد تکمیل سللریع این تفکر هسللتیم؛ ثانیاً، گفتمان 
تحول در دانشگاه و حوزه آن هم با تاکید بر »علوم انسانی 
اسامی« تا حد قابل توجهی شکل گرفته و امروز موضوع 
شللکل  گیری و تکامل علوم انسانی اسامی به مطالبه ای 
نسبتاً گسترده تبدیل شللده است، هرچند باید بپذیریم 
همه موافقان علوم انسانی اسامی به یک شکل به این علوم 
نگاه نمی کنند؛ ثالثللاً، به صورت خودجوش چندین خط 
نظریه پردازی و نوآوری علمی در این عرصه شکل گرفته 
و هر روز شللاهد رخ نمایی برخللی از این نظریات در قالب 
نشریات، کتب و نشست  های علمی هستیم. با این وصف، 
من معتقدم مسیر تحول در علوم انسانی نسبت به سابق که 

کسی جرأت نمی کرد از علوم انسانی اسامی سخن بگوید، 
تا حد قابل توجهی هموار شده  و امیدواریم طی 3-2 دهه 

آینده اتفاقات بزرگ و تحول آفرینی در این میدان بیفتد.
 آیا امروز الگوی مش�خصی ب�رای تحول در علوم 

انسانی وجود دارد؟
به نظر من، امروز 2 الگوی کان و عمده برای تحول در 
علوم انسانی وجود دارد: الگوی اول که در 40 سال گذشته 
به نام  های مختلف سلللطه داشللته، پالایش علوم انسانی 
سللکولار و غربی است که به تعارضات ظاهری با عقاید و 
ارزش  های اسامی می پردازد. در این الگو که نوع شدیدی 
از سطحی گرایی بر آن مستولی شده است، رویکرد از بالا 
به پایین حاکم است؛ یعنی تصور می شود که علوم انسانی 
را می توان صرفاً با دستور و بخشنامه متحول کرد، این در 
حالی است که جنس علم و آگاهی و ماهیت آزاداندیشانه 
آن، اقتضای برخورد دسللتوری ندارد. البته حاکمیت حق 
دارد درباره نظام آموزش عالی اعمال حاکمیت کند، لکن 
تحول حقیقی و پایدار در علوم انسانی باید با غلبه طبیعی و 
فرآیندی علوم انسانی اسامی توام باشد؛ و اما الگوی دوم که 
کنگره علوم انسانی اسامی پرچمدار آن به شمار می رود، 
درصدد نوسللازی علوم انسانی است و روش آن مبتنی بر 
گسترش و تعمیق هدفدار روند تولید علم در علوم انسانی 
اسامی در بستر آزاداندیشی و نقد است. در این صورت، ما 
شاهد جاری و ساری شدن طبیعی و تدریجی علوم انسانی 
اسللامی در رگ  های دانشللگاه ها و مراکز علمی خواهیم 
بللود. در واقع، کنگره به دنبال حضور قوی در یک فضای 

آزاد رقابتی بوده و معتقد است که علوم انسانی اسامی با 
ظرفیت  های منحصربه فردی که دارد در این فضای رقابتی 
برتری خود را اثبات خواهد کرد. توجه داشللته باشید که 
الان فضای رقابتی وجود ندارد و حلقه روشنفکری سکولار 
مستبدانه اجازه ورود تفکر اسامی به میدان علمی کشور 

را نمی دهد.
 س�رمایه  گذاری در عرص�ه علوم انس�انی از نظر 

جنابعالی چگونه است؟
سللرمایه  گذاری در این عرصه هیچ تناسبی با اهمیت 
آن ندارد. به بیللان دیگر، هنوز فهم و درک کافی از نقش 
حیاتی علوم انسانی اسامی در پیشرفت کشور وجود ندارد؛ 
در مللواردی هللم که فهم و درک هسللت، اراده لازم برای 
سرمایه  گذاری وجود ندارد، البته با همه اینها، کارهای خوبی 
در حاشیه حوزه و دانشگاه انجام شده است. اگر می بینید 
در سال  های اخیر تحرک خوبی در علوم انسانی اسامی به  
وجود آمده است، محصول همین سرمایه گذاری   هایی است 
که طی 20 سللال اخیر در حاشیه حوزه و دانشگاه انجام 

شده است.
 سهم کنگره را در تحول چگونه ارزیابی می کنید؟

5 سللال از عمر کنگره می گذرد، در این چند سال، ما 
تاش کردیم ضمن اشاعه گفتمان علوم انسانی اسامی 
و غنی  سللازی تفکر تحول در علوم انسللانی، با بهره   گیری 
از دارایی  هللای علمی موجود، نقاط حسللاس و پربازده را 
شناسللایی و روی آنها سللرمایه  گذاری کنیم. این کار که 
در نوع خود هوشللمندانه محسوب می شللود، شکوفایی 

محسوسی را در جریان علوم انسانی اسامی به وجود آورده 
است. البته این را هم عرض کنم که کنگره از حمایت  های 
لازم برخوردار نیست و به آن کم لطفی می شود و لذا ما هنوز 
نتوانسته     ایم خیلی از برنامه  های مهم خودمان را اجرا کنیم.

 رابطه کنگره و ش�ورای تحول در علوم انسانی را 
چگونه توصیف می کنید؟

با وجود چند مرتبه اعام آمادگی، شللورای تحول در 
علوم انسللانی حاضر به همکاری و هم افزایی در این مسیر 
نیست لذا هیچ ارتباطی بین کنگره و شورای تحول وجود 
ندارد، ضمن آنکه تفکر ما در موضوع تحول با تفکر شورای 

تحول متفاوت است.
 برنامه شما برای آینده کنگره چیست؟

همانطور که اشاره کردم، کنگره به دلیل عدم برخورداری 
از حمایت  های لازم، تاکنون موفق به اجرای بخش مهمی از 
برنامه  های خود نشده است اما تاش می کنیم کار خودمان 
را ادامه دهیم. برنامه اصلی ما، گسترش کتاب نظریه در تمام 
رشته های علوم انسانی است. کتاب نظریه فقط یک سکوی 
علمی نیسللت بلکه یک خط تولید است که روی اجزای 
به هم پیوسته آن مفصل سرمایه  گذاری می شود. امیدواریم 
بتوانیم با بهره   گیری از اسللتعدادهایی که وجود دارد، این 
کار را انجللام دهیم. از طرف دیگر، دبیرخانه دائمی کنگره 
مبادرت به راه اندازی نشللریه علمی- پژوهشی تحقیقات 
کاربردی علوم انسانی کرده است. هدف از ایجاد این نشریه، 
تقویت پژوهش  های کاربردی در علوم انسانی اسامی است 
که تاش می کنیم این موضوع را فراتر از یک نشللریه در 
سللال  های آینده دنبال کنیم. در کنار این دو کار، پرورش 
پژوهشگران نخبه و جوان هم در دستور کار دبیرخانه کنگره 
است و برای این هدف، از چند سال قبل مرکز ایده پردازی 
و نوآوری در جوار دانشللگاه امام صادق)ع( راه اندازی شده 
اسللت که تدریجاً در حال میوه دهی است. به بیان دیگر، 
از سال  های آینده شللاهد حضور نسل تازه و توانمندی از 
اسللاتید و پژوهشگران دانشگاهی و حوزوی در این میدان 

خواهیم بود.
 علاقه مندان دوست دارند بدانند چگونه می توانند 

به آثار علمی کنگره دست پیدا کنند؟
آثار علمی کنگللره و مرکز صدرا بویژه مقالات فراوانی 
که هر سللاله در عرصه علوم انسانی اسامی منتشر شده 
به صورت الکترونیکی براحتی در دسترس همگان است. 
در عین حال، در سال  های اخیر منشورات این دو مجموعه 

از طریق فروشگاه  های نشر معارف و ترنج عرضه می شود.
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برگزاری مراسم قرعه کشی 
حساب های قرض الحسنه بانک آینده 
مراسم قرعه کشللی جوایز سومین جشنواره 
حساب های قرض الحسنه پس انداز بانک آینده، 
چهارشنبه 26 مهرماه در ساختمان مرکزی بانک 
آینده برگزار شللد. این مراسم با حضور اعضای 
هیات نظارت بر قرعه کشللی بانک ها )متشکل 
از نماینللدگان محترم دادسللتان کل کشللور و 
بانک مرکزی جمهوری اسامی ایران(، اعضای 
هیات مدیره، مدیرعامل، معاونان، مدیران و تنی 
چند از روسای شعب بانک آینده برپا شد و طی 
آن برندگان خوش شانس این حساب ها مشخص 
شدند. در سومین دوره از قرعه کشی حساب های 
قرض الحسللنه پس انداز بانک آینللده، به پاس 
قدردانی از نیت خیر سپرده گذاران قرض الحسنه، 
10 کمک هزینه خرید مسکن هر کدام به ارزش 
یک میلیارد ریال، 50 دسللتگاه خللودروی رنو 
ساندرو، 750 کمک هزینه خرید صنایع دستی، 
به همراه میلیاردها ریال جوایز نقدی و غیرنقدی 
دیگر برای سپرده گذاران در نظر گرفته شده بود 
که با انتخاب برندگان در این مراسم، این جوایز 

بزودی به برندگان اهدا خواهد شد. 

برنامه ریزی برای جمع آوری 
گازهای همراه نفت

 مدیرعامل شرکت ملی مناطق نفتخیز جنوب 
هللدف از امضای تفاهمنامه همکاری با شللرکت 
آنسالدو انرژیا ایتالیا را جلوگیری از سوختن روزانه 
720 میلیون فوت مکعللب گازهای همراه نفت و 
نوسازی تجهیزات و تاسیسات قدیمی اعام کرد. 
بیژن عالیپور در مراسم امضای تفاهمنامه همکاری 
بین تعدادی از شللرکت های زیرمجموعه شرکت 
ملی نفت ایران و آنسللالدو انرژیللای ایتالیا برای 
جمع آوری گازهای مشعل به منظور تولید برق و 
نوسازی تجهیزات نفت و گاز گفت: شرکت ملی 
مناطق نفتخیز جنوب در 5 استان کشور فعالیت 
دارد و ۸3 درصد از نفت و 16 درصد از گاز کشور 
را تولید و خوراک همه مجتمع های پتروشللیمی 
استان خوزسللتان را تامین می کند.  وی با بیان 
اینکه این شرکت در 400 هزار کیلومتر مساحت 
بیش از 30 هزار کیلومتر خطوط لوله دارد، تصریح 
کرد: ۹۸ درصد از تاسیسات و تجهیزات ما مربوط 
به سللال های 1340 تا 1350 شمسللی است که 
اکنون فرسوده هستند و احتیاج به نوسازی دارند.  

آذربایجان شرقیبانک
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تشکیل کمیته پیشگیری از جرائم 
فضای مجازی آذربایجان شرقی 

معاون پیشللگیری از وقوع جرم دادگسللتری 
آذربایجان شللرقی در نخسللتین جلسلله کمیته 
پیشللگیری از جرائم سللایبری و فضای مجازی، 
قهر با فضللای مجازی به دلیل آلللوده بودن این 
فضللا را مردود و احیای شللعائر اسللامی در هر 
فضللا و مکانی را وظیفه هر مسلللمانی دانسللت 
و گفت: برخورد سلللبی با فضللای مجازی، فضا 
را برای سوءاسللتفاده کنندگان بللاز می کند؛ اگر 
پیش بینی های لازم برای پیشگیری از وقوع جرائم 
در فضای مجازی صللورت نگیرد، قطعاً در آینده 
نزدیک دچار مشکل خواهیم شد. رضا مسعودی فر 
بر تشکیل شورای پیشگیری از جرائم و آسیب های 
فضای مجازی در اسللتان بللرای تصمیم گیری، 
آسیب شناسی، فرهنگسازی، آگاهی دهی و آموزش 
پیشگیری از وقوع جرائم در این حوزه تأکید کرد 
و افللزود: فضای مجازی اکنون به فضایی حقیقی 
تبدیل شده که بسیاری جرائم می تواند در آن رخ 
دهللد لذا تهدیدات فضای مجللازی را باید جدی 
گرفته و در شناسایی تهدیدهای جدید پیشقدم 

شده و اطاع رسانی کنیم. 

آموزش طرح تفکیک زباله 
در مدارس سطح شهر

در اجللرای طرح تفکیک زباله از مبدأ برای 
مدارس سطح شهر، جداسازی زباله های خشک 
و تر و نیز کم حجم کردن زباله ها به دانش آموزان 
آموزش داده می شود. عباس رجبی، مدیرعامل 
سللازمان مدیریت پسماند با اشللاره به اجرای 
طرح تفکیک زباله از مبدأ اظهار داشللت: این 
طرح به نام »تپش« نامگذاری شللده و در این 
زمینه کارشناسان آموزشی سازمان در مدارس 
سطح شهر آموزش های لازم در زمینه تفکیک 
زباله از مبدا را به دانش آموزان ارائه کردند. وی 
آموزش اجرای این طللرح در مدارس و اهدای 
بسته های آموزشی و بروشللور به دانش آموزان 
را گامی بللرای ارتقای فرهنگ تفکیک زباله از 
مبدأ دانست و افزود: با برنامه ریزی های صورت 
گرفتلله در مقاطع مختلف تحصیلی این طرح 
اجرایی خواهد شللد.  رجبی به ضرورت حفظ 
محیط زیست اشللاره کرد و ادامه داد: با اجرای 
این طرح توسط شهروندان، زباله های خشک به 

چرخه غیربهداشتی بازیافت وارد نخواهد شد.

تهران

تحول حقیقی و پایدار در علوم انسانی باید با غلبه طبیعی و فرآیندی علوم انسانی اسلامی توأم باشد 

خوزستان

ادامه از صفحه اول
آدرسی که مکرون در قالب این سخنان به ترامپ 
مخابره کرده اسللت، همراهی پاریس با واشنگتن 
بر سللر اعمال بازرسللی های نامحللدود از اماکن 
نظامی ایران اسللت. اینکه مقامات فرانسللوی نیز 
ماننللد مقامات آمریکایی 2 سللال پس از امضای 
 »T« توافق هسللته ای به یاد وجللود بندی به نام
افتاده اند جای بسی تامل دارد. نکته مهم تر اینکه 
یوکیو آمانللو خود نیز اذعان کرده اسللت آژانس 
مطابق متن برجام و ضمایللم آن، اختیاری برای 
راستی آزمایی این بند ندارد و از این رو باید تکلیف 

این موضوع روشن شود!

 5- همان گونلله که از شللواهد و مسللتندات موجود 
بر می آید، رئیس جمهور فرانسلله دقیقا مانند ترامپ 
خواستار تمدید محدودیت های زمانی برنامه هسته ای 
ایران پس از سال 2025، دسترسی به اماکن نظامی 
ایران توسط آژانس و اعمال محدودیت بر سر برنامه 
موشکی کشللورمان اسللت. البته مکرون این بار بر 
خاف سال های 2013 تا 2015 میادی نقاب پلیس 
بد را )که لوران فابیوس وزیر وقت خارجه فرانسه نماد 
آن بللود( به چهره نزد تللا با »تاکتیک لبخند« علیه 
متن توافق هسللته ای عمل کند. در چنین شرایطی 
خط کشی و مرزبندی میان آمریکا و اروپا، نه تنها به 
معنای گرفتار شللدن در »تدلیس دیپلماتیک« آنها 

محسوب می شود، بلکه حکم یک خطای راهبردی 
را در سیاست خارجی کشورمان خواهد داشت. بدون 
شللک آثار و تبعات این خطای راهبللردی می تواند 
سللالیان دراز گریبانگیر کشورمان شللود. در چنین 
شللرایطی تنها راه ممکن، قللرار دادن اروپا در مقام 
»پاسخگویی« است نه »میانجیگری«! اگرچه فرانسه 
هم اکنون خود را در کسللوت یللک »میانجی« بین 
ایران و آمریکا بر سر موضوع توافق هسته ای معرفی 
کرده است اما دستگاه دیپلماسی کشورمان نباید این 
نقش آفرینی تصنعی از سوی مقامات کاخ الیزه را به 
رسمیت شللناخته و حقایق موجود درباره این بازی 

خطرناک فرانسه را نادیده انگارد. 

ادامه از صفحه اول
- تا جایی کلله اطاعات 
درباره موسسه همشهری وجود دارد، این موسسه 
بخشی جدی از مخارج خود را از تبلیغات و چاپخانه 
این موسسه که بزرگ ترین چاپخانه خاورمیانه است 
کسللب می کند. خاطرم هسللت ایامی صحبت از 
خصوصی و مستقل شدن نشریات این موسسه بود 
اما بدان جهت که این مجموعه عام المنفعه است و 
عما مجللات به مردم تعلق دارند نه گردانندگان 
آن، از خصوصی شدن آنها صرف نظر شد اما امروز 
به دلیل حمایت از دیگر نشللریات خصوصی این 

مجات تعطیل می شوند! 
- داشتن نگاه سودمحور به عرصه فرهنگ از جمله 
آفاتی اسللت که امروز موسسه همشهری دچار آن 
شده است. بر کسی پوشیده نیست که فعالیت های 
فرهنگی »نه برای کسللب سود بیشتر« بلکه برای 
»ارتقای فرهنگ عمومی« انجام می شود. فعالیت 
مجات موسسه همشهری در کنار دیگر کارهای 

فرهنگسللراها و سللرا های فرهنگی است که قطعا 
شهرداری تهران به عنوان جدی ترین »متصدی« 

فرهنگی تهران باید به آن توجه کند. 
- صللد البته که فروش مجات فی نفسلله دارای 
اهمیت و نشان دهنده ارتباط درست با مخاطب 
است اما گسترش استفاده از فضای مجازی عموم 
مطبوعات و نشللریات کشور را درگیر خود کرده 
است و بخش مهمی از مجات کشور که برخی 
نیز بسللیار بنام بودند به تعطیلی کشیده شدند، 
لذا گسترش اسللتفاده از فضای مجازی و رجوع 
کمتر مخاطب به نشللریات و مکتوبات مساله ای 
منحصر به موسسلله همشللهری نیسللت،  بلکه 
موضوعی بین المللی اسللت که دیگر رسانه های 
جهان نیز از آن رنج می برند اما می توان مقایسه 
و بررسللی کرد کلله چقدر از مدیران رسللانه ای 
برای فرار از صورت مسللاله و شانه خالی کردن 
از مسؤولیت، تصمیم به تعطیلی رسانه های شان 
گرفتنللد. هرچنللد می توانید در ایللران عاوه بر 

محدودیت های ایجاد شللده، بللالا رفتن نجومی 
قیمللت کاغللذ و عللدم حمایللت یللا اصطاحا 
 تسللهیل گری نهادهای متولللی فرهنگی را هم 

اضافه کنید. 
- هرچنللد ناگفته بسللیار اسللت امللا در آخر نیز 
اضافه کنیم اخذ تصمیللم درباره تعطیلی یا ادامه 
فعالیت یک مجله کاری است که نیازمند بررسی 
کارشناسی است. به عنوان نمونه همشهری ماه در 
مدیریت جدید خود که کمتر از یک سللال به طول 
انجامیده، رشد میانگین فروش 10 تا 15 درصدی 
را تجربه کرده اسللت. حتی در جلسه ای که برای 
بررسللی وضعیت تنهللا 5 دقیقه فرصت داشللت 
پیشنهاد محدود شدن تعداد صفحات و همچنین 
تغییللر بازه انتشللار بلله هفته ناملله را داد، چرا که 
ماهنامه سیاسی با توجه به سیال و زودگذر بودن 
 مسائل سیاسی کشللور به سختی می تواند کسب 

موفقیت کند.  
*جانشین سردبیر همشهری ماه
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